Deinde subdit,

Horti pris-  
corum pro-  
ueros erant  
populi.

Verum hic non domini (quis enim contractior illo?)  
sed populi prouentus erat: notisque diebus  
Venaleis olorum fasceis portabat in urbem:  
Inde domum cernice leuis, granis are redibat,  
Vix unquam urbani comitatus merce macelli.  
Capa rubens, sectaque famem domat area porri:  
Quaeq; trahunt acri vultus nasturtia morsu.

Quomodo  
ex agris in  
oppida ve-  
nerint horti.

Hactenus Maro de prisco & rustico usu horto-  
rum: qui in oppidis ante habitare non nouerat,  
quam gulæ delitiae, & ventris prodigia, Epicuro  
duce, ex agris eò, vt diximus, commigrare illos  
impulissent. Nam usque adeò paulatim illecebrosa  
inualuit voluptas, vt absque villa Orpheiley-  
ra, villa Amphionis testudine, arbores, fructus,  
olera, flores, & rustica alia solatia, (vt Prolego-  
mena in Medicum Hortum nostrum abundè te-  
stantur) intra muros, etiam à remotissimis agris,  
mon-

DE SECRET. HORT. LIB. I.

montibus & syluis deduxerit, feceritque ut ne-  
quam in domo censeretur materfamilias, cui in-  
diligens, & neglectus esset hortus. Verum enim  
uerò recisa longæ narrationis præfatione, tempe- Parasceus  
stuum est ut instituti nostri fores aperiamus, & ad seriam  
hortorum structuram, cultum, auxilia ac secreta hortorum  
feliciter aggrediamur, & cuique dilucidè ac bre- narrationē  
uiter explicemus.

Quæ vtilitas expectanda ab hortis. Adhæc quis  
vſus, finis ac scopus esse debeat cultu-  
ræ illorum. C A P. II.

**I**lle vtilissimum, ac iucundissimum hortum  
est habiturus, qui & colere sciet, & poterit, ac  
volet. Neque enim scire, aut velle cuiquam satis  
fuerit, sine sumptibus quos exigunt opera: nec Qualē exi-  
rursus faciendi, aut impendendi voluntas pro- gat dominū  
fuerit, absque arte & scientia. Quia caput est in & colonū  
omni negocio, nouisse quid agendum sit: quem- hortus non  
admodum ex Varroniano Tremellio appositē vulgaris.  
tradit Columella. Qui hæc tria ad manum habu-  
erit, & hortum serio fibi cōstruere voluerit, duo  
illi rursus spectanda erunt: vtilitas nimirum, & Vtilitas &  
voluptas: vtilitas fructum haber comitem: vo- voluptas  
luntas verò delectationem, &, vt scribit Varro, hortos bene  
iucunditatem. Erit itaque hortus cōstruendus cultos comis  
& colendus imprimis ad vsum vītē necessarium. tantur.  
deinde ad sanitatem, ac vireis, cum corporis,  
tum animi, à morbis reficiendas, vt adnotauit  
Palladius, & sœculis aliquot ante eum Florenti- Quis finis  
nus, scholæ Græcorum geoponicorum doctor ac scopus:  
eximius: postremò ad delectationem ex aspectu, cultura hor-  
& iucunditatem ex odoris fragrantia: omnitim- tensiua.